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（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 45,370,154 52,225,559 △ 6,855,405

未収会費 0 0 0

未収入金 0 9,677 △ 9,677

前払金 542,580 0 542,580

棚卸資産 9,485,375 9,297,350 188,025

貯蔵品 3,803 2,553 1,250

立替金 1,767,006 8,773,139 △ 7,006,133

前払費用 1,015,576 1,010,900 4,676

仮払金 0 0 0

流動資産合計 58,184,494 71,319,178 △ 13,134,684

2．固定資産

(１)　特定資産

退職給付引当資産 15,374,458 16,977,094 △ 1,602,636

減価償却引当資産 20,636,455 20,373,066 263,389

特定資産合計 36,010,913 37,350,160 △ 1,339,247

(２)　その他固定資産

建物付属設備 405,438 432,727 △ 27,289

什器備品 3,077,102 3,676,418 △ 599,316

敷金 12,517,680 12,517,680 0

保証金 0 0 0

長期前払費用 44,275 67,375 △ 23,100

その他固定資産合計 16,044,495 16,694,200 △ 649,705

固定資産合計 52,055,408 54,044,360 △ 1,988,952

資産合計 110,239,902 125,363,538 △ 15,123,636

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 2,144,535 15,050,378 △ 12,905,843

預り金 218,610 362,328 △ 143,718

賞与引当金 4,330,789 4,938,605 △ 607,816

未払法人税等 70,000 70,000 0

未払消費税等 317,900 608,300 △ 290,400

流動負債合計 7,081,834 21,029,611 △ 13,947,777

2．固定負債

退職給付引当金 15,374,458 16,977,094 △ 1,602,636

役員退職慰労引当金 0 0 0

固定負債合計 15,374,458 16,977,094 △ 1,602,636

負債合計 22,456,292 38,006,705 △ 15,550,413

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 87,783,610 87,356,833 426,777

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (20,636,455) (20,373,066) (263,389)

正味財産合計 87,783,610 87,356,833 426,777

負債及び正味財産合計 110,239,902 125,363,538 △ 15,123,636

前年度 増　減

一　般　会　計

貸　借　対　照　表

2024年3月31日 現在

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 1,858,061 1,174,867 683,194

流動資産合計 1,858,061 1,174,867 683,194

2．固定資産

(１)　特定資産

特定資産合計 0 0 0

(２)　その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 1,858,061 1,174,867 683,194

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

流動負債合計 0 0 0

2．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 1,858,061 1,174,867 683,194

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 1,858,061 1,174,867 683,194

負債及び正味財産合計 1,858,061 1,174,867 683,194

前年度 増　減

日本銅学会研究助成特別会計

貸　借　対　照　表

2024年3月31日 現在

当年度科　　　　目



銅および銅合金技術研究会強化特別会計

（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 7,525,295 8,722,958 △ 1,197,663

流動資産合計 7,525,295 8,722,958 △ 1,197,663

2．固定資産

(１)　特定資産

海外発表準備引当資産 0 0 0

特定資産合計 0 0 0

(２)　その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 7,525,295 8,722,958 △ 1,197,663

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 344 0 344

流動負債合計 344 0 344

2．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 344 0 344

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 7,524,951 8,722,958 △ 1,198,007

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 7,524,951 8,722,958 △ 1,198,007

負債及び正味財産合計 7,525,295 8,722,958 △ 1,197,663

前年度 増　減

貸　借　対　照　表

2024年3月31日 現在

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）
研究助成 銅強化 内部取引
特別会計 特別会計 消去

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 45,370,154 1,858,061 7,525,295 0 54,753,510

未収金 0 0 0 0 0

前払金 542,580 0 0 0 542,580

棚卸資産 9,485,375 0 0 0 9,485,375

貯蔵品 3,803 0 0 0 3,803

立替金 1,767,006 0 0 0 1,767,006

前払費用 1,015,576 0 0 0 1,015,576

流動資産合計 58,184,494 1,858,061 7,525,295 0 67,567,850

2．固定資産

(１)　特定資産

退職給付引当資産 15,374,458 0 0 0 15,374,458

減価償却引当資産 20,636,455 0 0 0 20,636,455

特定資産合計 36,010,913 0 0 0 36,010,913

(２)　その他固定資産

建物付属設備 405,438 0 0 0 405,438

什器備品 3,077,102 0 0 0 3,077,102

敷金 12,517,680 0 0 0 12,517,680

保証金 0 0 0 0 0

長期前払費用 44,275 0 0 0 44,275

その他固定資産合計 16,044,495 0 0 0 16,044,495

固定資産合計 52,055,408 0 0 0 52,055,408

資産合計 110,239,902 1,858,061 7,525,295 0 119,623,258

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 2,144,535 0 344 0 2,144,879

預り金 218,610 0 0 0 218,610

賞与引当金 4,330,789 0 0 0 4,330,789

未払法人税等 70,000 0 0 0 70,000

未払消費税等 317,900 0 0 0 317,900

流動負債合計 7,081,834 0 344 0 7,082,178

2．固定負債

退職給付引当金 15,374,458 0 0 0 15,374,458

役員退職慰労引当金 0 0 0 0 0

固定負債合計 15,374,458 0 0 0 15,374,458

負債合計 22,456,292 0 344 0 22,456,636

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

2．一般正味財産 87,783,610 1,858,061 7,524,951 0 97,166,622

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (20,636,455) 0 0 0 (20,636,455)

正味財産合計 87,783,610 1,858,061 7,524,951 0 97,166,622

負債及び正味財産合計 110,239,902 1,858,061 7,525,295 0 119,623,258

合　計

貸　借　対　照　表　総　括　表

2024年3月31日 現在

一般会計科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 122,524,000 128,700,000 △ 6,176,000

正会員受取会費 118,944,000 123,960,000 △ 5,016,000

賛助会員受取会費 1,680,000 1,680,000 0

新規開発賛助会員受取会費 1,800,000 1,800,000 0

研究部会受取会費 100,000 1,260,000 △ 1,160,000

NEDO賛助会員受取会費 0 0 0

②　事業収益 22,187,171 21,798,350 388,821

講演大会事業収益 3,038,200 2,091,200 947,000

出版事業収益 3,099,968 4,213,774 △ 1,113,806

調査受託事業収益 2,000,000 0 2,000,000

事務受託事業収益 14,049,003 15,493,376 △ 1,444,373

④　受取補助金・助成金等 1,500,000 2,000,000 △ 500,000

⑤　雑収益 330,107 513,507 △ 183,400

受取利息 1,080 1,172 △ 92

雑収益 329,027 512,335 △ 183,308

⑥　他会計からの繰入額 0 0 0

経常収益計 146,541,278 153,011,857 △ 6,470,579

(２)　経常費用

①　事業費 35,321,161 33,962,326 1,358,835

広報・出版事業費 3,405,030 4,523,374 △ 1,118,344

委員会活動事業費 15,546,279 11,101,021 4,445,258

関係団体協力事業費 16,281,545 18,337,931 △ 2,056,386

規格関係受託事業費 88,307 0 88,307

②　管理費 109,046,939 114,765,536 △ 5,718,597

役員報酬 12,525,334 11,119,766 1,405,568

役員退職慰労金 148,500 2,203,500 △ 2,055,000

給料手当 55,395,959 62,871,390 △ 7,475,431

退職給付費用 2,748,626 2,078,789 669,837

福利厚生費 8,995,377 8,682,403 312,974

会議費 3,376,215 2,610,817 765,398

旅費交通費 4,745,143 3,530,306 1,214,837

通信運搬費 1,521,308 1,480,750 40,558

消耗品費 2,638,583 2,241,144 397,439

修繕費 199,210 162,870 36,340

印刷製本費 298,725 251,868 46,857

図書資料費 542,308 466,872 75,436

光熱水料費 615,369 564,181 51,188

前年度 増　減

一　般　会　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

前年度 増　減当年度科　　　　目

賃借料 11,894,575 11,894,575 0

保険料 0 0 0

諸謝金 76,600 130,965 △ 54,365

租税公課 916,359 1,038,573 △ 122,214

支払負担金 393,800 385,800 8,000

支払手数料 26,400 26,400 0

減価償却費 1,415,524 2,539,178 △ 1,123,654

雑費 573,024 485,389 87,635

③　他会計への繰出額 1,500,000 1,500,000 0

研究助成特別会計への繰出額 1,500,000 1,500,000 0

経常費用計 145,868,100 150,227,862 △ 4,359,762

当期経常増減額 673,178 2,783,995 △ 2,110,817

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

①　固定資産廃却損 246,401 6 246,395

什器備品廃却損 246,401 6 246,395

経常外費用計 246,401 6 246,395

当期経常外増減額 △ 246,401 △ 6 △ 246,395

当期一般正味財産増減額 426,777 2,783,989 △ 2,357,212

一般正味財産期首残高 87,356,833 84,572,844 2,783,989

一般正味財産期末残高 87,783,610 87,356,833 426,777

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 87,783,610 87,356,833 426,777



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 6,200,000 6,200,000 0

賛助会員受取会費 6,200,000 6,200,000 0

②　雑収益 27 23 4

受取利息 27 23 4

③　他会計からの繰入額 1,500,000 1,500,000 0

一般会計からの繰入額 1,500,000 1,500,000 0

経常収益計 7,700,027 7,700,023 4

(２)　経常費用

①　事業費 7,016,280 7,500,000 △ 483,720

研究助成事業費 7,016,280 7,500,000 △ 483,720

②　管理費 553 17,712 △ 17,159

租税公課 3 2 1

雑費 550 17,710 △ 17,160

経常費用計 7,016,833 7,517,712 △ 500,879

当期経常増減額 683,194 182,311 500,883

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 683,194 182,311 500,883

一般正味財産期首残高 1,174,867 992,556 182,311

一般正味財産期末残高 1,858,061 1,174,867 683,194

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,858,061 1,174,867 683,194

前年度 増　減

日本銅学会研究助成特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 12,000,000 12,000,000 0

賛助会員受取会費 12,000,000 12,000,000 0

②　雑収益 54,095 107 53,988

受取利息 54,095 107 53,988

経常収益計 12,054,095 12,000,107 53,988

(２)　経常費用

①　事業費 13,243,788 10,133,399 3,110,389

奨学研究事業費 10,800,000 8,800,000 2,000,000

講座開催事業費 14,152 0 14,152

研究発表会事業費 257,524 391,315 △ 133,791

工場見学会事業 41,290 0 41,290

その他の事業費 99,822 84 99,738

関係団体事業費 2,031,000 942,000 1,089,000

②　管理費 8,314 5,186 3,128

給料手当 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

通信運搬費 0 0 0

租税公課 14 16 △ 2

雑費 8,300 5,170 3,130

経常費用計 13,252,102 10,138,585 3,113,517

当期経常増減額 △ 1,198,007 1,861,522 △ 3,059,529

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,198,007 1,861,522 △ 3,059,529

一般正味財産期首残高 8,722,958 6,861,436 1,861,522

一般正味財産期末残高 7,524,951 8,722,958 △ 1,198,007

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 7,524,951 8,722,958 △ 1,198,007

前年度 増　減

銅および銅合金技術研究会強化特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

受取会費 122,524,000 6,200,000 12,000,000 0 140,724,000

事業収益 22,187,171 0 0 △ 2,031,000 20,156,171

受取補助金等 1,500,000 0 0 0 1,500,000

雑収益 330,107 27 54,095 0 384,229

他会計からの繰入額 0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

経常収益計 146,541,278 7,700,027 12,054,095 △ 3,531,000 162,764,400

(２)　経常費用

事業費 35,321,161 7,016,280 13,243,788 △ 2,031,000 53,550,229

管理費 109,046,939 553 8,314 0 109,055,806

他会計への繰出額 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

経常費用計 145,868,100 7,016,833 13,252,102 △ 3,531,000 162,606,035

当期経常増減額 673,178 683,194 △ 1,198,007 0 158,365

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

(２)　経常外費用 246,401 0 0 0 246,401

固定資産除却損 246,401 0 0 0 246,401

経常外費用計 246,401 0 0 0 246,401

当期経常外増減額 △ 246,401 0 0 0 △ 246,401

当期一般正味財産増減額 426,777 683,194 △ 1,198,007 0 △ 88,036

一般正味財産期首残高 87,356,833 1,174,867 8,722,958 0 97,254,658

一般正味財産期末残高 87,783,610 1,858,061 7,524,951 0 97,166,622

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 87,783,610 1,858,061 7,524,951 0 97,166,622

内部取引
消去

合　計一般会計科　　　　目
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表

2023年4月1日から2024年3月31日まで



１　重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産　・　・　・ 先入先出法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産　・　・　･　定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

賞与引当金 ・　・　・　・　・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　 　　　　　　　 する額を計上している。
退職給付引当金　・　・　・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
役員退職慰労引当金 　・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を
　　 　 　　　　　　　　　　　　計上している。

（４）リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
通常の賃貸取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（５）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

16,977,094 1,993,390 3,596,026 15,374,458

20,373,066 1,169,124 905,735 20,636,455

0 0 0 0

37,350,160 3,162,514 4,501,761 36,010,913

37,350,160 3,162,514 4,501,761 36,010,913

３　特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
( うち指定正味
財産からの充当

額 )

( うち一般正味
財産からの充当

額 )

( うち負債に
対応する額 )

15,374,458 0 0 (15,374,458)

20,636,455 0 (20,636,455) 0

0 0 0 0

36,010,913 0 (20,636,455) (15,374,458)

減価償却引当資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

小　　　計

合　　　計

海外発表準備引当資産

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

合　　　計

科 目

基　本　財　産

特　定　資　産

退職給付引当資産

科 目

特　定　資　産

海外発表準備引当資産



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 当期末残高
3,943,589 405,438
20,175,406 3,077,102
24,118,995 3,482,540

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

補助金 0 0 0 0 -

助成金
0 1,500,000 1,500,000 0 -

0 1,500,000 1,500,000 0

６　関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引として、記載すべき事項はない。

７　重要な後発事象

重要な後発事象として、記載すべき事項はない。

８　その他

記載すべき事項はない。

   　　　　（一社）日本銅センター

補助金等の名称

合　　計

建物付属設備

 日本銅学会 講演大会 助成金

合　　計 20,636,455

科 目 減価償却累計額
3,538,151

什　器　備　品 17,098,304



１.　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２.　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書



（ 単位　：　円 ）
科　　　　　　目 金 額

現金

現金手許有高 東京 20,000

預金

当座預金 口座開設なし 0

普通預金　　　(一般) みずほ銀行 上野支店 27,845,369

(研究助成) みずほ銀行 上野支店 1,858,061

(銅強化) みずほ銀行 上野支店 7,525,295

三菱UFJ銀行 上野中央支店 8,069,767

三井住友銀行 上野支店 9,263,373

三菱UFJ銀行 天満支店 5,625

三井住友銀行 南森町支店 9,062

振替口座 ゆうちょ銀行 156,958

事務受託収入分 0

会場代、他 542,580

出版物在庫 伸銅品ﾃﾞｰﾀﾌﾞｯｸ等 9,485,375

貯蔵品 3,803

専門委員会立替金、他 1,767,006

賃料、他 1,015,576

流動資産合計 67,567,850

(１)　特定資産

退職給付引当資産 定期預金

みずほ銀行 　上野支店 15,374,458

減価償却引当資産 定期預金

みずほ銀行 　上野支店 20,636,455

特定資産合計 36,010,913

(２)　その他固定資産

建物付属設備 405,438

什器備品 3,077,102

敷金 うさぎやﾋﾞﾙ 5階の賃貸契約分 12,517,680

　㈲うさぎやﾋﾞﾙ

長期前払費用 44,275

その他固定資産合計 16,044,495

固定資産合計 52,055,408

資産合計 119,623,258

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 通常債務 2,144,879

預り金 源泉所得税、個人住民税等 218,610

賞与引当金 4,330,789

未払法人税等 70,000

未払消費税等 317,900

流動負債合計 7,082,178

2．固定負債

退職給付引当金 15,374,458

役員退職慰労引当金 0

固定負債合計 15,374,458

負債合計 22,456,636

正味財産 97,166,622

未収金

前払金

財　　産　　目　　録

2024年3月31日 現在

Ⅰ　資産の部

２．固定資産

１．流動資産

前払費用

立替金

棚卸資産



一 般 会 計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

122,424,000 122,524,000 △ 100,000

118,944,000 118,944,000 0

1,680,000 1,680,000 0

新規開発賛助会員会費収入 1,800,000 1,800,000 0

研究部会受取会費収入 0 100,000 △ 100,000

②　事業収入 23,017,000 22,187,171 829,829

講演大会事業収入 3,700,000 3,038,200 661,800

刊行物事業収入 3,105,000 3,099,968 5,032

調査受託事業収入 2,000,000 2,000,000 0

事務受託収入 14,212,000 14,049,003 162,997

銅強化事務受託 2,031,000 2,031,000 0

(一社)日本銅ｾﾝﾀｰ事務受託収入 8,300,000 8,111,891 188,109

ＪＷＣＣ事務受託収入 3,801,000 3,801,112 △ 112

ＪＩＳ等 事務受託収入 80,000 105,000 △ 25,000

1,500,000 1,500,000 0

302,000 330,107 △ 28,107

2,000 1,080 920

300,000 329,027 △ 29,027

　事業活動収入計 147,243,000 146,541,278 701,722

２. 事業活動支出

①事業費支出

広報出版事業費支出 4,625,000 3,597,969 1,027,031

委員会活動事業費支出 14,674,000 15,541,365 △ 867,365

企画運営委員会支出 125,000 278,448 △ 153,448

政策委員会支出 32,000 0 32,000

調査統計委員会支出 1,550,000 1,028,348 521,652

安全委員会支出 2,697,000 2,930,349 △ 233,349

技術委員会支出 1,300,000 1,838,183 △ 538,183

日本銅学会支出 6,600,000 7,876,961 △ 1,276,961

原料委員会支出 360,000 243,025 116,975

物流・資材委員会支出 35,000 55,806 △ 20,806

表彰事業費支出 800,000 549,510 250,490

資料整備費支出 200,000 194,880 5,120

ﾛｰﾄﾞﾏｯﾌﾟ委員会支出 200,000 0 200,000

新規技術開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ支出 775,000 740 774,260

新規開発検討会 0 5,392 △ 5,392

開発企画事業費 0 539,723 △ 539,723

その他の事業費 0 0 0

関係団体協力事業費支出 18,825,000 16,281,545 2,543,455

③　受取補助金・助成金等収入

収　　支　　計　　算　　書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

正会員会費収入

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入

④　雑収入

受取利息収入

雑収入



（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考科　　　　　　目

12,825,000 12,825,000 0

日本銅加工業者協議会(JWCC) 3,000,000 3,000,000 0

 Ｉ Ｗ Ｃ Ｃ協力事業費支出 3,000,000 456,545 2,543,455

規格関係受託事業費支出 80,000 88,307 △ 8,307

　事業費支出計 38,204,000 35,509,186 2,694,814

②管理費支出

役員報酬支出 12,905,000 12,525,334 379,666

役員退職慰労金支出 0 148,500 △ 148,500

給料手当支出 57,887,000 56,003,775 1,883,225

退職給付支出 4,721,000 4,351,262 369,738

福利厚生費支出 9,402,000 8,995,377 406,623

会議費支出 2,400,000 3,376,215 △ 976,215

旅費交通費支出 2,905,000 4,745,143 △ 1,840,143

通信運搬費支出 1,600,000 1,522,558 77,442

消耗品費支出 2,223,000 2,638,583 △ 415,583

修繕費支出 40,000 199,210 △ 159,210

印刷製本費支出 553,000 298,725 254,275

図書資料費支出 500,000 542,308 △ 42,308

光熱水料費支出 585,000 615,369 △ 30,369

賃借料支出 12,500,000 11,894,575 605,425

保険料支出 0 0 0

諸謝金支出 339,000 76,600 262,400

租税公課支出 700,000 916,359 △ 216,359

負担金支出 410,000 393,800 16,200

支払手数料支出 0 26,400 △ 26,400

雑支出 580,000 573,024 6,976

　管理費支出計 110,250,000 109,843,117 406,883

③他会計への繰入金支出 1,500,000 1,500,000 0

研究助成会計への繰入金支出 1,500,000 1,500,000 0

④他事業活動支出 0 0 0

　事業活動支出計 149,954,000 146,852,303 3,101,697

事業活動収支差額 △ 2,711,000 △ 311,025 △ 2,399,975

１. 投資活動収入

① 特定資産取崩収入 5,331,000 4,501,761 829,239

退職給付引当資産取崩収入 3,596,000 3,596,026 △ 26

減価償却引当資産取崩収入 1,735,000 905,735 829,265

② 敷金保証金収入 0 0 0

　投資活動収入計 5,331,000 4,501,761 829,239

２. 投資活動支出

① 特定資産取得支出 3,486,000 3,162,514 323,486

退職給付引当資産取得支出 1,510,000 1,993,390 △ 483,390

減価償却引当資産取得支出 1,976,000 1,169,124 806,876

② 固定資産取得支出 1,700,000 1,035,320 664,680

什器備品購入支出 1,700,000 1,035,320 664,680

③ 0 △ 23,100 23,100

Ⅱ　投資活動収支の部

その他の投資活動支出

(一社)日本銅センター協力事業費支出



（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考科　　　　　　目

　投資活動支出計 5,186,000 4,174,734 1,011,266

投資活動収支差額 145,000 327,027 △ 182,027

１. 財務活動収入

財務活動収入 0 0 0

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

財務活動支出 0 0 0

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 2,566,000 16,002 △ 2,582,002

前期繰越収支差額 46,577,000 45,928,269 648,731

次期繰越収支差額 44,011,000 45,944,271 △ 1,933,271

Ⅲ　財務活動収支の部



日本銅学会研究助成特別会計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

6,200,000 6,200,000 0

6,200,000 6,200,000 0

0 27 △ 27

0 27 △ 27

1,500,000 1,500,000 0

1,500,000 1,500,000 0

　事業活動収入計 7,700,000 7,700,027 △ 27

２. 事業活動支出

①事業費支出

研究助成事業支出 7,500,000 7,016,280 483,720

　事業費支出計 7,500,000 7,016,280 483,720

②管理費支出

租税公課支出 0 3 △ 3

雑支出 22,000 550 21,450

　管理費支出計 22,000 553 21,447

　事業活動支出計 7,522,000 7,016,833 505,167

事業活動収支差額 178,000 683,194 △ 505,194

１. 投資活動収入

　投資活動収入計 0 0 0

２. 投資活動支出

　投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 178,000 683,194 △ 505,194

前期繰越収支差額 1,174,000 1,174,867 △ 867

次期繰越収支差額 1,352,000 1,858,061 △ 506,061

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

③　他会計からの繰入金収入

一般会計からの繰入金収入

②　雑収入

受取利息収入

収　　支　　計　　算　　書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入



銅および銅合金技術研究会強化特別会計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

12,000,000 12,000,000 0

12,000,000 12,000,000 0

②　雑収入 0 54,095 △ 54,095

受取利息収入 0 95 △ 95

雑収入 0 54,000 △ 54,000

　事業活動収入計 12,000,000 12,054,095 △ 54,095

２. 事業活動支出

①事業費支出

奨学研究費支出 10,800,000 10,800,000 0

講座事業費支出 0 14,152 △ 14,152

研究発表会事業支出 480,000 257,524 222,476

工場見学会事業 0 41,290 △ 41,290

その他の事業費支出 0 99,822 △ 99,822

関係団体事業費支出 0 2,031,000 △ 2,031,000

　事業費支出計 11,280,000 13,243,788 △ 1,963,788

②管理費支出

給料手当支出 1,920,000 0 1,920,000

福利厚生費支出 111,000 0 111,000

通信運搬費支出 9,240 0 9,240

租税公課支出 12 14 △ 2

雑支出 220,000 8,300 211,700

　管理費支出計 2,260,252 8,314 2,251,938

　事業活動支出計 13,540,252 13,252,102 288,150

事業活動収支差額 △ 1,540,252 △ 1,198,007 △ 342,245

１. 投資活動収入

海外発表準備引当資産取崩収入 0 0 0

　投資活動収入計 0 0 0

２. 投資活動支出

海外発表準備引当資産取得支出 0 0 0

　投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 1,540,252 △ 1,198,007 △ 342,245

前期繰越収支差額 8,722,958 8,722,958 0

収　　支　　計　　算　　書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入



（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考科　　　　　　目

次期繰越収支差額 7,182,706 7,524,951 △ 342,245



（ 単位 ： 円 ）

一般会計
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

内部取引
消去

合計

１. 事業活動収入

122,524,000 6,200,000 12,000,000 0 140,724,000

118,944,000 0 0 0 118,944,000

1,680,000 6,200,000 12,000,000 0 19,880,000

新規開発賛助会員会費収入 1,800,000 0 0 0 1,800,000

研究部会受取会費収入 100,000 0 0 0 100,000

NEDO賛助会員会費収入 0 0 0 0 0

②　事業収入 22,187,171 0 0 △ 2,031,000 20,156,171

講演大会事業収入 3,038,200 0 0 0 3,038,200

刊行物事業収入 3,099,968 0 0 0 3,099,968

調査受託事業収入 2,000,000 0 0 0 2,000,000

事務受託収入 14,049,003 0 0 △ 2,031,000 12,018,003

1,500,000 0 0 0 1,500,000

330,107 27 54,095 0 384,229

1,080 27 95 0 1,202

329,027 0 54,000 0 383,027

0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

　事業活動収入計 146,541,278 7,700,027 12,054,095 △ 3,531,000 162,764,400

２. 事業活動支出

①事業費支出

広報出版事業費支出 3,597,969 0 0 0 3,597,969

委員会活動事業費支出 15,541,365 0 0 0 15,541,365

関係団体協力事業費支出 16,281,545 0 0 0 16,281,545

規格関係受託事業費支出 88,307 0 0 0 88,307

研究助成事業支出 0 7,016,280 0 0 7,016,280

奨学研究事業支出 0 0 10,800,000 0 10,800,000

講座事業費支出 0 0 14,152 0 14,152

研究発表会事業支出 0 0 257,524 0 257,524

工場見学会事業支出 0 0 41,290 0 41,290

その他の事業費支出 0 0 99,822 0 99,822

関係団体事業費支出 0 0 2,031,000 △ 2,031,000 0

　事業費支出計 35,509,186 7,016,280 13,243,788 △ 2,031,000 53,738,254

②管理費支出

役員報酬支出 12,525,334 0 0 0 12,525,334

役員退職慰労金支出 148,500 0 0 0 148,500

給料手当支出 56,003,775 0 0 0 56,003,775

退職給付支出 4,351,262 0 0 0 4,351,262

収　支　計　算　書　総　括　表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

正会員会費収入

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入

③　受取補助金・助成金等収入

④　雑収入

受取利息収入

雑収入

⑤　他会計からの繰入金収入

一般会計からの繰入金収入



（ 単位 ： 円 ）

一般会計
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

内部取引
消去

合計科　　　　　　目

福利厚生費支出 8,995,377 0 0 0 8,995,377

会議費支出 3,376,215 0 0 0 3,376,215

旅費交通費支出 4,745,143 0 0 0 4,745,143

通信運搬費支出 1,522,558 0 0 0 1,522,558

消耗品費支出 2,638,583 0 0 0 2,638,583

修繕費支出 199,210 0 0 0 199,210

印刷製本費支出 298,725 0 0 0 298,725

図書資料費支出 542,308 0 0 0 542,308

光熱水料費支出 615,369 0 0 0 615,369

賃借料支出 11,894,575 0 0 0 11,894,575

保険料支出 0 0 0 0 0

諸謝金支出 76,600 0 0 0 76,600

租税公課支出 916,359 3 14 0 916,376

負担金支出 393,800 0 0 0 393,800

支払手数料支出 26,400 0 0 0 26,400

雑支出 573,024 550 8,300 0 581,874

　管理費支出計 109,843,117 553 8,314 0 109,851,984

③他会計への繰入金支出 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

研究助成会計への繰入金支出 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

④他事業活動支出 0 0 0 0 0

　事業活動支出計 146,852,303 7,016,833 13,252,102 △ 3,531,000 163,590,238

事業活動収支差額 △ 311,025 683,194 △ 1,198,007 0 △ 825,838

１. 投資活動収入

①特定資産取崩収入 4,501,761 0 0 0 4,501,761

退職給付引当資産取崩収入 3,596,026 0 0 0 3,596,026

減価償却引当資産取崩収入 905,735 0 0 0 905,735

②敷金保証金収入 0 0 0 0 0

　投資活動収入計 4,501,761 0 0 0 4,501,761

２. 投資活動支出

①特定資産取得支出 3,162,514 0 0 0 3,162,514

退職給付引当資産取得支出 1,993,390 0 0 0 1,993,390

減価償却引当資産取得支出 1,169,124 0 0 0 1,169,124

②固定資産取得支出 1,035,320 0 0 0 1,035,320

什器備品購入支出 1,035,320 0 0 0 1,035,320

△ 23,100 0 0 0 △ 23,100

　投資活動支出計 4,174,734 0 0 0 4,174,734

投資活動収支差額 327,027 0 0 0 327,027

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0 0 0

２. 財務活動支出

財務活動支出 0 0 0 0 0

　財務活動支出計 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0

財務活動収入

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

③その他投資活動支出



（ 単位 ： 円 ）

一般会計
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

内部取引
消去

合計科　　　　　　目

当期収支差額 16,002 683,194 △ 1,198,007 0 △ 498,811

前期繰越収支差額 45,928,269 1,174,867 8,722,958 0 55,826,094

次期繰越収支差額 45,944,271 1,858,061 7,524,951 0 55,327,283



収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

１　資金の範囲

　資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収入金、前払金、立替金、前払費用、仮払金、

未払金、前受金、預り金、未払法人税及び未払消費税等を含めている。

　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

前期末残高 当期末残高

62,123,384 54,753,510

0 0

9,677 0

0 542,580

8,773,139 1,767,006

1,010,900 1,015,576

71,917,100 58,078,672

15,050,378 2,144,879

0 0

362,328 218,610

70,000 70,000

608,300 317,900

16,091,006 2,751,389

55,826,094 55,327,283

　立替金

　前受金

　未払法人税等

科 目

　現金預金

　未収入金

　前払金

　未収会費

合　　　計

次期繰越収支差額

　前払費用

合　　　計

　未払金

　預り金

　未払消費税等



監 査 報 告 書 

    ２０２３年度決算報告書は関係帳簿と照合監査の結果、適正であることを 

認め、これを証明します。 

     ２０２４年５月１５日 

                        一般社団法人 日本伸銅協会 

                       監 事   酒 井  英 行  

                       監 事   嘉 瀬 井  毅  

                       監 事   杉 野  辰 晴  

                       監 事   藤 井  辰 雄  


